
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 70 del 30 Luglio 2024 

Oggetto: Convenzione tra Regione Toscana e Atc Pistoia 11 per Accertamento Danni e Contributi 
per Prevenzione nelle Riserve Naturali Regionali 
 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, MELI 
Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, VARINI Luca.  

ASSENTI: GIRONI Luca, PROCISSI Maurizio. 
 
 

Il Comitato di Gestione 
 

PRESO ATTO che la convenzione tra la Regione Toscana e gli Ambiti Territoriali di Caccia per lo 
svolgimento delle attività per l’accertamento e la determinazione degli indennizzi e per le azioni di 
prevenzione dei danni da fauna selvatica nelle riserve naturali regionali è scaduta il 31 maggio 2024; 

VISTA la nuova convenzione, il cui schema è stato approvato con delibera di Giunta n. 730 del 
17.6.2024, e che ha accolto molte delle richieste avanzate dal coordinamento degli ATC; 

RILEVATO, pur tuttavia, la mancata integrazione, come richiesto dall’ATC Pistoia, delle procedure da 
adottare per quanto attiene i danni e le prevenzioni ricadenti nella fascia di 200 ml adiacente agli 
istituti di protezione e di competenza dei medesimi e nonché delle azioni dissuasive da porre in atto da 
parte dell'organismo di gestione di tali aree al fine di favorire l'eliminazione di siti favorevoli allo 
stazionamento della fauna, 

  

a voti unanimi 

DELIBERA 
 

- di provvedere alla stipula della nuova convenzione con la Regione Toscana- Settore Tutela 
della Natura e del Mare- per le attività di accertamento danni e di determinazione degli 
indennizzi, nonché di assegnazione e determinazione dei contributi agli imprenditori agricoli 
per l'attività di prevenzione dei danni all'interno delle riserve regionali, allegato “A” al 
presente Atto di cui ne costituisce parte integrante. 

- di provvedere al contestuale invio delle osservazioni del Comitato in merito alla mancata 
integrazione delle modalità riguardanti le azioni dissuasive e i risarcimenti nella fascia dei 200 
mt dagli istituti di protezione descritte in premessa di cui all’allegato “B” della presente 
delibera. 

 
 

F.to in originale 
 

          Il Presidente              Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                               Stefano FATTORINI 
  
 

 

 


